De Menta.

Menta herba est, quam omnes nouerunt: Quæ est apta stomacho valde, valde sanguinis abundantiam stringit, & capitis dolorem sedat, item singultus & nimios vomitus reprimat, & conceptum vetare dicitur.

De Mastiche.

Mastiche genus est resinæ, quæ in modum gummi ab abore manat, quæ schinus dicitur: & in Chio insula nascitur, locis asperis & petrosis. Est ergo mastiche aliqua albidæ: verum optima est quæ candidissima & perlucida: & quæ, dum maturatur, aliquatenus mollescit. Vires autem habet euaporantes, & cum suauis euaporatione laxantes. Adulteratur resina à cypresso, & à pino: sed ista odore suo deprehenduntur.

De Marrubio.

Marrubium herba est, quæ ramulos emittit oblongos vel minutos tres aut quatuor, circa quos folia mollia, & exalbida, quasi rotunda: flosculum rufum, & assimilem pulegio: nascitur in campis

pis fœdidis & petrosifis, & est optimum creticum. Vires autem habet acres, & efficaciter relaxantes: E vnde succus illius cum melle ad tuffim facit, & in partibus nervosis optimum est.

De Myrta.

Myrta genus est herbe lignosæ. Duobus generibus est, & nigra, & alba: vtraque est oibus nota. Vires habet stypticæ valde: & nigra tñ illa stringit potētius, vnde & sanguinem excreantibus remedium est, & dysentericis, & omne profluvium stringit. Eius vero nigra, quæ in montosis locis nascitur, grana sicca vel viridia commanducanda offerunt ijs, qui sanguinē rejiciunt, & vñscide tædia sustinēt. Stomacho est conveniens: vrinam mouet: & scorpionum moribus prodest, si imponat, aut potui detur, aut locus qui tactus fuerit ex eadem cataplasmetur. Et viridis myrta similiter operat. Coctura eius cū vino mista capillos tingit. Et ex vino decocta, & in modū cataplasmatatis imposita, vulnera sanat. Cum polline tritici immista, tumores oculorum compescit, & egyptiibus vtiliter facit: grana etiam contusa & expressa faciunt: & ideo parū decoqui expedit, ne acefcatur: & vase piceo referuatur. Facit autē contra ebrietatem, & fures capitis: & vulnera curat, si frequēter inde lauentur: & capillis fluentibus prodest. Fit et oleum de folijs eius contusis, & in oleo diu decoctis, quod in incuruationibus prodest: & articulis vel fracturis vtiliter imponitur: sed & maculas perfricatum emendat: aures prurientes curat, sed tepescit immittatur. Ipsa folia trita cū aqua imposita vulnerum rheumatismum sanant, vel locis fluentibus profunt, fluxum ventris emendant, & ignem sacrum vel tumores testium curant. Sicca autem & cribrata, panaritij, & locis vrbtibus profunt. Commista autem folia eius tantum cum ceroto ignem facrum curant. Folia eius trita, penfus piperis medicetate, acetum quantum sufficit, masculis profunt.

De Men.

Men radiculæ sunt herbe affimilis anisi, quæ radices inueniuntur in omnem partem exporrectæ, tenues, oblongæ, suauiter olentes, & gustu linguam excalciantes: nascitur maxime in Macedonia. Vires habet ipsa radix relaxans: vnde potata omnem rigorem vesicæ, & renum remollit: & inflationes dissipat. Item vrinam, & menstrua prouocat.

De Malabathro.

Malabathrum qui putant esse folium spicæ, falluntur: licet autem sit similis odore, tñ certe alterius est natura. Inuenitur autem supernatans quibusdam paludibus in India in specie foliorum, et sic habetur leuis: lino trahitur & siccat. Est ergo optimum, quod est recentissimum, odoratissimum, tenue, integrū, nigricans, gustu non salsum, sed potius picem referens. Potest autem eadem præstare, quæ spica: & easdem vires habet, quas & cætera aromata habere diximus.

De Marrubiastro.

Marrubiastrum est sublimile marrubio, et facile notū: Cuius vires faciūt ad serpentum morsus, & ad suspiriosos. Irē sirucinas i. scrofulas vel hæmorrhoidas cæcas dissoluit, & mēstrua prouocat.

De Millefolio.

Millefolium thyrsum habet ex vna radice mollem, & subrusum, & quasi manu lineatum, folia quasi sceniculi, Quæ vulnera glutinant, & sine tumore custodiunt.

De Myrice.

Myrice fructiculum affert mollem, fragilem, & veluti florem, in Ægypto quidem, similem galæ. Huius igitur succus, & aqua in qua fuerit coctus, pediculos occidit: & culices, & pulices fugat.

De Mora.

Morus arbor est spinosa, q̄ affert mora similia rubo, sed & fortiora, & albidiora: Quæ & vntrem laxant, & digestionē faciūt. Succuseorū cū melle & careno, vel vino austero, pari mētura permissus, et ad spissitudinē mellis decoctus, synache laborates curat. In Sole in vase æneo positus vehementior erit: & ideo vulnera & attritiones curat, vel putredines. Sed, vt supra dictū est, synanchen cū tumore veniētē emēdat. Si cū alumine scisso vel galla, croco, & pauco myrrhæ, comisceat, non H solū his rebus prodest, sed et vitia oris abstergit. Cortex radicū eius in aqua decoctā, in portione data, ventrē soluit, & lumbricos eijcit. Folia eius quoq; trita & imposita, in igne combustum sanant.

De Moris Syluaticis.

Mora vero syluatica, ratione quæ de rubro colligitur, stringunt fortiter: & synanchicos melius curant. Succus eorum, vel alicius rubi succus cum melle æquali mensura coquatur ad tertias, & sic gargarizetur frequentius: si enim bibatur, ventrem stringit apte.

DE NEPITA

Nepita est omnibus nota: Cuius sunt species tres: est enim quæ folia similia octmo habet: & est, quæ pulegio assimilatur: est, quæ mentæ habet speciem. Verum omnia folia gustu sunt acria, et excalcatoria valde sunt. Igitur coxiolis genere sinapismi prodest: & regium morbum emendat: & lumbricos, & tineas, & partum expellit: & vermes in auribus occidit.

De Narcisso.

Narcissus thyrsum habet oblongum, folia quasi porri, sed breuiora, & plena: florem album, in terroceum, aliquando purpureum: fructum quasi quasdam membranas nigriū, oblongum: radicem quasi bulbi, quæ maculas in facie tollit, & suppurationē ponit, & intumescere non permittit.

A

De Nascaphtho.

Nascaphthum affertur ab India: & est quasi cortex elamulæ, non odoratus, & viscido excalescens: Propter quod & in antidotis excalescatorijs mittitur.

DE OPIO

Opium succus est quodam modo erratici papaueris: quod sic colligi solet: Cum quidem hoc ipsum papauer flores suos amittit, & ampullulæ succrescunt virides & teneræ, harum ipsarum capitella homines scalpello acuto leniter abscidunt sic, vt intrinsecus non lædant: & deinceps in gyrum scarificant: & sic lacticulum quod promanat digito conterunt, & in conchulis reponunt, & siccant. Meconium autem fit contritis in vnum folijs & ampullis viridis papaueris. Verum succus organo pressus & siccatus in pastillos redigitur, & meconium appellatur. Erigit ergo optimū, quod est odore grauissimum, & colore subrufum, & gustu amarissimum, & quod humorem quo resoluitur quæ citissime candidum facit, & accensum splendidam & aliquatenus duratam flammam emittit, & rursum extinctum pristinum odorem reseruat: maxime Hispanum tale inuenit. Adulteratur autem & lentis & lupinorum farina: sed & gummi nigro, & lactiucæ erraticæ succo: item glaucio. Sed & adulteratum quod est, sic intelligimus, eo quod non omnia coeant quæ synceritatem B illius comprobare diximus. Potest autem syncerum opium lachrymam stringere collyrijs admistum. Habet & circumlinitum refrigerare, & auricularum dolorem et totum corporis languorem mitigare, illa videlicet ratione, qua etiam somnum facere dicimus.

De Omphace.

Omphax succus est de radice moræ syluaticæ, & immaturæ vuæ: qui expressus siccatur in Sole: & in pastillis latis vsquequo fieri potest formatur, & sic reponitur. Optimum est illud quod est colore rubido, & fragile pistillo, & gustu styptico valde, & linguam submordens. Vnde potenter stringit, & omne profluuium confestim tenet.

De Opopanace.

Opopanax succus est herbaræ, quæ panax dicitur, simillimæ per omniam ferulæ: quæ nascit in Capadocia, Africa, & Macedonia, locis asperis & lapidosis. Colligitur ergo hic ipse succus hac ratione: Medijs æstatibus terra quæ est circa radicem & herbam foditur & cauatur, deinde folijs ipsius sternitur: & sic ipsa radix & ferula in oblongum et in gyrum inciditur: postquæ humor lacteus emanat, & in folia supposita destitit, & siccatus quasi exalbidæ myrthæ colorem accipit. Ergo optimum est opopanax qui ab Africa affertur: hic est extrinsecus veluti crocatus, intrinsecus lacteus, C mundus, odore graui quidem viscido. Potest igitur opopanax & laxare, & calefacere, & mollire stricturas & durities, fugare vipersas & omnem serpentum accessum.

De Opobalsamo.

Opobalsamum lachryma est arboris, quam balsamum appellamus, similis malo granato, ramo sæ ramis tenuibus & exalbidis, qui xylobalsamum dicuntur: quæ folia habet familia erucæ. Hæc ipsa arbor in India tantummodo crescit, & fructum affert aliquatenus oblongum, circa medium vastiorem, & quasi ventrosam, ad capitula vtraque subito deductum, rubicundum valde, graue, & plenum, & si frangatur mollem, & si masticetur similiter vt piper mordentem, & suauiter redolentem quem carpobalsamum dicimus. Huius ergo arboris lachryma colligitur vere vsque ad autumnum. Inciditur autem ipse truncus in aliquot locis, & ipsi ramuli: & sic vascula supponuntur, quæ lachrymam fluentem excipiant. Quod ipsum aliquot coloribus videtur. Verum est optimum, quod recens, & syncerum, & exalbidum est, & austerum, & odore graui & acuto & non acri, & quod aliqua lenitudine linguam submordet. Sequens est quod est colore subrufo: & quasi glutinum se distillar à digito, leue etiam aspectu quæ gratum. Tertium autem, quod est tenue valde, et perucidum. Omne autem opobalsamum quod vetustatem accipit, fit subrubrum & terrestre & siccum. Verum optimum est syncerum, quod quando aqua mundæ instillatur, non protinus diffundit, sed magis subsidet, postmodum totum aquam exalbidam facit: lacti autem admistum, in casum illud adstringit vt coagulatum. Item vestimento albo aut mundo instillatum, maculam non facit. Quod enim syncerum est, in summa aqua diffunditur & supernat, & prout oleum quasi pilulas ostendit. Nam vires habet aliquatenus aciores, quæ viscido excalescere & relaxare efficaciter possunt.

De Oleo.

Oleum vetus optimum est, quod cum bona pinguedine perlucet, odore & gustu simile vetusto pinguinum. Vires autem habet excalescatorias, quæ penitus relaxant. Sed & ad caliginem oculorum facit, si fuerit de pluribus annis: & ad diurna & indurata vitia neruorum. In cibis vero admistum omnibus conuenit, & lenitiem stomacho & ventri reddit, & siqua strictura aut vulneratio intrinsecus facta est, leniendo relaxat. Accepta rosa refrigerans inuenitur. Nardo decoctum, metasycreticam virtutem habere incipit: Chamæmelo vero, itidem metasycreticum esse videtur. Cum bacca lauri decoctum, plus quam oportet thermanticum esse certum est. Seminilenti missum, sicut rosaceum, per longum tempus, stypticam virtutem affert. Masticæ admistum, colleticum esse videtur. Anethum illic per tempus madefactum, thermanticum comprobatur. Mala cydonia illic per tempora madefacta, paregoricum vel stypticum aliquantum inueniri faciunt.

faciunt. Cucumeris agrestis radice admista & decocta, cathartica, & thermantica habet virtutem: & quidem proprie attritis inunctio facit. Iridi admistum, pluribus valetudinibus prodest.

De Ono.

Ouum partus gallinæ est, quod oēs nouerunt. Effectum habet duplicem. Si semicoctum bibatur, virtutē stomacho præbet, & non permittit corpus debilitari, eo quod naturæ sit animatis: lenit, n. oia, quia leuem vicem habet. Crudum aut potatum, raucos emendat. Lachryma quoque tepida in oculis dolentibus inuncta salutem restituet. Vitellus vero eius extrinsecus in aliqua parte corporis illinitus, pægoricus, vel stypticus inuenitur. Coctum vero in aceto vt fit perdurum, dysentericis prodest. Virtute autem sua cibi & potus vicem præstat. Si crudum bibatur sitim prohibet.

De Ocimo.

Ocimum herba est omnibus nota. Vires habet acriter excalfaciens, & relaxantes, & vrinam prouocantes.

De Origano.

Origanum & ipsum omnibus notum est. Et habet vires acres, & excalfactorias, & relaxantes, & euaporantes. Vnde & fuspriosos, & tussientibus prodest, et serpentes fugat, item biles detrahit, ventrem detrahit, sed vrinam & mensrua prouocat.

De Orobo.

Orobū oēs nouerunt. Huius igitur farina cum melle vulnera purgat, & maculas tollit, & alienationes tenet. Ipse autē orobus manducatus, caput replet & ventrem, & sanguinem per vrinā prouocat. Et est optimus Atticus: est enim colore violaceo, effectū viscidē sistens, & in modum cani.

DE PONTIO

Pontium hac ratione conficitur: Chalcitidis partes duæ, & cani vna, in mortario læuigantur æstu calidissimo, infuso subinde feruente & acerrimo aceto: & hoc fieri habet, donec res rubro colore apparent. Habet igitur pontium vires quàm chalcitis equidem vastiores.

De Pipere.

Piper fructus est arboris quæ in India nascitur: Quod quā primum crescit, oblongum & rotundum apparet: & longo piperi assimilatur, quod ex minutis et quæ pluribus granulis veluti constipatis constat: & quæ tempore ipso accrescunt & dissipantur, maturata enim & nigra facta, nigrū piperi dicuntur. Eligimus, n. Longum piper, quod quando frangitur, strictissime granula sua confuncta habet, & circa suam veluti medullam coherentia, quod quæ gustum viscidē mordet & calefacit: Album deinde, quod sine ruga sit candidissimum, graue, & non minutum, et ad gustum simile lōgo: Item Nigrum, quod præter colorem in reliquis sit simile albo. Potest autem omne piper sincere stringere, & excalfacere, & totum corpus vehementer commouere. Sed adulteratur longum quidem, sinapi & gummi formatis in specie piperis longi: & album deinde læuigatur cum spuma argenti, & excuditur in pilulas eiusdem magnitudinis reductum: item nigrum his ipsis pilulis denigratis, sed & leue, & cauum, & farinosum piper est, & lapillus admistum.

De Pompholyx.

Pompholyx est quasi flos spodij. Simul autē vtraque colliguntur circa metalla, vbi æs, & cuprū, & argentum constat. Verum pompholyx prout leuissima fuligo in ipsis cameris inuenit: spodium circa parietes. Et adulterat stellis siccis tenuibus combustis, item cannis quibuslibet, sed sūt fusciora & non æqualiter leuia. Est enim optima pompholyx, quæ est leuissima, & candidissima, & ad tactum nullā habet asperitatem: eisdem, n. & spodiū vires habet, stypticas, & quæ siccare possunt.

De Purpurisso.

Purpurissum quod & facum aliqui dicunt, gubulæ sunt quadratæ & pusillæ in modum tessellarum: quæ ab inferioribus tinguntur colore roseo: tale est maxime Canulinum, sequens Puteolanum. Vires habet aliquantulum stypticas.

De Pyrethro.

Pyrethrum radix est oblonga, colore fuscior, intus exalbida, crassitudine digiti pusilli, gustu excalfaciens vehementer, & saluam copiosam prouocans. Cuius optima est quæ est recens. Potest autem efficaciter relaxare, & calefacere acriter.

De Pumice.

Pumex lapidis est genus, qui in littoribus maris inuenitur, quicquid assidue à fluctibus illius sit leuissimus & exalbidus, & vndiq; concauus in similitudinem spongiæ. Facit ergo pumex ad dentifricia. Et scriptores pennas vel calamos sibi in eisdem temperantes bene scribunt. Et mittitur hæc ipsa pumex in malagmata. Abradit autem, & sua asperitudine læuigat.

De Pulegio.

Pulegiū herba est oibus nota: Quæ cū aliqua acrimonia excalfacit: & est diureticū valde: sed & mensrua prouocat, & partū expellit: & olim tussientibus prodest: & odor eius nausæa prohibet.

De Propoli.

Propolis circa fauos & circa aluearia apū inuenit: & est quasi genus ceræ. Cuius eligimus quæ est colore subrubra, odore melleo, est autem quasi mum. Vires habet similes ceræ, sed efficaciores.

De Pſyllio.

A Pſyllium ſemē eſt herbæ nigrum, & minutū, pulicis magnitudine, vnde ēt cognominatum vī: herba tota aſſimilis fœno, longa, & anguſta: & calamū minutū, & oblongū hēt: a quo medio incipit quaſi ſpicula oblonga, in qua ipſum ſemē inuenit: Quod efficaciter refrigerare & ſtringere poteſt: vnde oculis lachrymātibus cito prodeſt. Itē dyſentericos, & podagricos remediāt: & capitis dolorē ex aqua leuigatum, & in fronte linitū conſeſum ſedat. Et hæc ipſa herba pulicaris dicitur.

De Plantagine.

Plantago ſimiliter herba eſt. Et huius ſuccus & folia efficaciter refrigerant, & ſtringunt: quapropter ſuccus illius ſanguinem excreantibus vtiliter datur. Item folia contrita cum pane impoſita, quæ ſtringere & ſiccare volumus, id vtiliter faciunt.